ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

PORTARIA  Nº 630/06-GP

O Desembargador Pedro Manoel Abreu,
Presidente do egrégio Tribunal de Justiça do Estado, no
uso de suas atribuições,

     R E S O L V E:

DESIGNAR os magistrados abaixo nominados para, a partir de 1º de
setembro, responderem pelas Comarcas e Varas a seguir indicadas:

ARARANGUÁ
— 1ª Vara Cível .........................Juiz Celso Henrique de Castro Baptista Vallim (11608)
— 2ª Vara Cível (Coop). ........... Juiz Celso Henrique de Castro Baptista Vallim (11608)
— Vara Criminal e da Inf. e Juv. (Coop.).... Juiz Celso Henrique de C. B. Vallim (11608)

 BALNEÁRIO CAMBORIÚ
— 1ª Vara Cível (Cooperação) .................. Juíza Cláudia Margarida R. Marinho (13064)
— 2ª Vara Cível (Cooperação) ................................Juiz João Batista Vieira Sell (13063)
— 3ª Vara Cível (Cooperação) ..........................Juiz Marcelo Volpato de Souza (13056)
— Juizado Especial Cível (até 08/09).................Juiz Marcelo Volpato de Souza (13056)

 BIGUAÇU
— 1ª Vara ...................................................................  Juíza Andresa Bernardo (11596)
— 2ª Vara (Cooperação) .............................................. Juíza Andresa Bernardo (11596)
— Direção do Foro ...........................................................  Juiz Jaime Pedro Bunn (719)

 BLUMENAU
— 2ª Vara Criminal (até 03/09)............................. Juíza Sônia Eunice Odwazny (11609)
— 2ª Vara da Família (Cooperação)..................................... Juíza Viviane Eigen (4152)
— 1ª e 2ª Varas Cíveis (Cooperação) .......................  Juíza Nádia Inês Schmidt (11600)
— 3ª e 5ª Varas Cíveis (Cooperação) .................. Juíza Sônia Eunice Odwazny (11609)
— Unidade Avançada de Coop. (FURB) ...... Juíza Horacy Benta de Souza Baby (7989)
— Juizado Especial Cível (Cooperação) ..... Juíza Horacy Benta de Souza Baby (7989)

 BRAÇO DO NORTE
— 1ª Vara ............................................................Juiz Sérgio Renato Domingos (13072)
— Direção do Foro .......................................  Juíza Lara Maria da Rosa Zanotelli (9405)

 CAMBORIÚ ................................................. Juíza Caroline Bündchen Felisbino (14271)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

 CAMPO BELO DO SUL ..........................  Juiz Alexandre Karazawa Takaschima (9012)

 CAMPOS NOVOS
— 2ª Vara ............................................................Juiz Maycon Rangel Favareto (13063)

 CANOINHAS
— 1ª e 2ª Varas (Cooperação) .....................................Juiz Ezequiel Schlemper (11606)

 CAPINZAL (Cooperação a partir de 11/09) ........................ Juiz Ederson Tortelli (13067)

 CAPITAL
— 2ª Vara Criminal ........................................................Juiz Artur Jenichen Filho (1629)
— 1ª Vara Cível ..............................................  Juiz Clóvis Marcelino dos Santos (5499)
— 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª Varas Cíveis (Coop. ) ............................Juíza Denise de S. Luiz
 Francoski (2502)
— 4ª Vara Cível .......................................................  Juiz Guilherme Nunes Born (3936)
— 2ª Vara da Fam., Órf. e Suc. ......................................  Juíza Naiara Brancher (9094)
— 1ª e 2ª Varas da Fazenda Pública (Coop.) ......Juiz Ezequiel Rodrigo  Garcia (11603)
— 2ª e 3ª Varas da Fazenda Pública (Coop.) ................... Juiz Domingos Paludo (1733)
— 2ª Vara da Fazenda Pública (a p. de 25/09) ... Juiz Ezequiel Rodrigo  Garcia (11603)
— 3ª Vara da Fazenda Pública ...........................Juiz Ezequiel Rodrigo  Garcia (11603)
— Vara de Rog. Prec., Prec., Fal. e Conc.  Juíza Maria Terezinha M. de Oliveira (3414)
— Juizado Especial Criminal ......................................Juíza Andréia Régis Vaz (10567)
— Regime de Exec. Exec. F. do Estado  Juíza Maria de Lourdes S. Porto Vieira (3768)
— 1ª Vara Cível do Foro do Continente ...................... Juíza Marivone K. Abreu (11587)
— Vara Criminal do Continente ................  Juíza Gabriela S. de Souza Benedet (11601)
— Juizado Esp. Cível do Continente ...........................Juiz Luis Felipe Canever (14262)
— (Cooperação) ..........................................................Juíza Marivone K. Abreu (11587)
— Reg. Exc. de Suc. e Reg. Públicos ............................ Juíza Rejane Andresen (1209)
— Juizado Especial Cível do Foro do Norte da Ilha ............. Juiz Vilson Fontana (4624)
— Direção do Foro do Norte da Ilha ............................... Juíza Rejane Andersen (1209)
— Unidade de Direito Bancário ...............................  Juíza Rosane Portela Wolff (4327)
— (Cooperação) .....  Juízes Gabriela S. de Souza Benedet (11601) e Ezequiel Rodrigo
 Garcia (11603)
— Auditoria da Justiça Militar .......................................Juiz Nelson Maia Peixoto (3411)

 CAPIVARI DE BAIXO ......................................Juiz Manoel Donisete de Souza  (14273)

 CATANDUVAS (1º a 09/09)................................................ Juiz Ederson Tortelli (13067)

 CHAPECÓ
— 1ª Vara Criminal (até dia 04/09) ........................ Juíza  Lígia Boettger Mottola (11607)
— (a partir de 05/09) ........................................Juiz Clayton César Wandscheer (11610)
— 2ª Vara Criminal (19 a 29/09)......................................... Juíza  Lígia Boettger (11607)
— 3ª Vara Cível ..................................................  Juiz Rogério Carlos Demarchi (13070)
— Vara da Família, Órf., Inf. e Juv. (Coop.) .......... Juíza  Lígia Boettger Mottola (11607)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

— Direção do Foro (19 a 29/09) .......................  Juíza Bettina Maria M. de Moura (4770)

 CONCÓRDIA
— 1ª e 2ª Varas Cíveis e Vara Criminal e da Inf. e Juv (Coop.)Juíza Iolanda Volkmann

(11605)

 CORONEL FREITAS  ................................................. Juiz Christian Dalla Rosa (14279)

 CRICIÚMA
— 1ª Vara Cível ................................................ Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

 CURITIBANOS
— 1ª Vara Criminal e da Inf. e Juventude..........  Juiz Márcio Umberto Bragaglia (14296)

 DIONISIO CERQUEIRA................................................ Juíza Cíntia Ranzi Arent (10557)

 FORQUILHINHAS ..................................................  Juiz Antônio Carlos Ângelo (13074)

 FRAIBURGO
— 1ª Vara .............................................................................. Juiz Juliano Serpa (14286)
— Direção do Foro ........................................................  Juiz Fábio Nilo Bagatoli (9634)

 GASPAR
— 1ª Vara ........................................................  Juiz Rodrigo Coelho Rodrigues (13062)
— Direção do Foro ..............................................  Juiz Sérgio Agenor de Aragão (9008)

 HERVAL DO OESTE (até dia 06/09) .................................  Juiz Ederson Tortelli (13067)

 IBIRAMA
 — 1ª Vara ...................................................  Juiz Leandro Katscharowski Aguiar (14272)
— (Cooperação) ..  Juízes Daniela V. Soares (7985) e César Otávio S. Tesserolli (9573)
— Direção do Foro ................................................... Juíza Daniela Vieira Soares (7985)

 IÇARA (Cooperação) ...............................................  Juiz Antônio Carlos Ângelo (13074)

 IMBITUBA
— 1ª Vara (Cooperação) ..................................... Juíza Ana Cristina Borba Alves (8069)
— 1ª e 2ª Vara (Cooperação) ..........................Juiz Manoel Donisete de Souza  (14273)
— 2ª Vara (Cooperação) ..........................................  Juíza Mônica Elias Pasold (9010)

 INDAIAL
 — 1ª e 2ª Varas (Cooperando)..................... Juiz Leandro Katscharowski Aguiar (14272)

IPUMIRIM (até 04/09) ....................................................Juíza Iolanda Volkmann (11605)

 ITAJAÍ

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

— 1ª Vara Criminal ...........................................................Juíza Camila Coelho ( 11597)
— 1ª Vara Cível .....................................................  Juíza Joana Ribeiro Zimmer (13054)
— 3ª Vara Cível ..................................................... Juíza Clarice  Ana Lanzarini (13058)
— Vara da Família (Cooperação)............  Juiz José Carlos Bernardes dos Santos (780)

 ITAPEMA (Cooperação) ...........................  Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

 ITUPORANGA
— 1ª Vara e Direção do Foro (até 05/09) ...........................Juíza Cíntia Werlang (14281)
—  2ª Vara (até 15/09)............................ Juiz Renato Guilherme Gomes Cunha (13069)
— (a partir de 16/09) ..........................................................Juíza Cíntia Werlang (14281)
— 1ª e 2ª Varas (Cooperação 06 a 15/09) .........................Juíza Cíntia Werlang (14281)

 JARAGUÁ DO SUL
— 1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis (Cooperação)........Juízes Rafael Maas dos Anjos (14276) e
Rafael Osório Cassiano (11599)
— Vara Criminal e da Inf. e Juv. (Coop.).........Juízes Rafael Maas dos Anjos (14276) e
Rafael Osório Cassiano (11599)

 JAGUARUNA ........................................ Juiz João Batista da C. Ocampo Moré (13066)

 JOAÇABA
— 2ª Vara Cível (até dia 06/09).......................... Juiz Maycon Rangel Favaretto (13063)
— Direção do Foro (até dia 06/09) ..........................................  Juiz Ademir Wolff (4156)

 JOINVILLE
— 2ª Vara Cível ...................................................... Juiz Marcos D’Avila Scherer (13061)
— 3ª Vara Cível ......................................................... Juíza Lucilene dos Santos (13059)
— 1ª Vara da Família (Cooperação)...........................Juízes Maria Paula Kern (4026) e
 Marlon Negri (14297)
— 2ª Vara da Família (Coop.) .....  Juízes Luiz Zanelato (3418) e  Marlon Negri (14297)
— 3ª Vara da Família ............................................................  Juiz Marlon Negri (14297)
— (Cooperação) ........................ Juízes Luiz Zanelato (3418) e Maria Paula Kern (4026)
— 3ª Vara Criminal ....................................................  Juíza Paula Botke e Silva (13065)
— 1ª, 2ª e 3ª Varas Criminais (Coop.)........................ Juíza Paula Botke e Silva (13065)

 LAGUNA
— 1ª Vara Cível e Vara Criminal (Coop.) ............Juiz Gustavo Marcos de Farias(13053)
— 2ª Vara Cível ................................................. Juiz Gustavo Marcos de Farias(13053)

 LAGES
— Vara da Família, Órf. , Inf. e Juv. (Coop.) .....Juíza Mônica Grisólia de Oliveira (5302)
— Unid. Jud. Avançada de Coop. (UNIPLAC)................ Juiz Altamiro de Oliveira (1599)
— (10 a 17/09)..........................................................  Juiz Geraldo Corrêa Bastos (5500)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

 LAURO MULLER ..................................................  Juiz Rafael Milanesi Spillere (13060)

 MARAVILHA (Cooperação) ................................ Juiz Jeferson Osvaldo Vieira (13055)

 PALHOÇA
— 1ª e 2ª Varas Cíveis e Vara Criminal (Coop.).... Juiz Guilherme Mattei Borsoi (14264)

 PINHALZINHO (Cooperação) .................................Juiz Jeferson Osvaldo Vieira (13055)

 PONTE SERRADA ......................................................... Juíza Nayana Scherer (14270)

 PORTO BELO ................................................. Juiz Alexandre Murilo Schramm (14268)

 PORTO UNIÃO
— 2ª Vara (06 a 12/09).................................................Juiz Ezequiel Schlemper (11606)
— Direção do Foro (06 a 12/09) ...........................  Juiz Osvaldo Alves do Amaral (4328)

 SANTA CECÍLIA..................................................Juiz Fabiano Antunes da Silva (14283)

 SÃO BENTO DO SUL
— 1ª Vara ............................................................ Juiz Rodrigo Tavares Martins (14275)
— 2ª Vara e Direção Foro .............................  Juiz Luís Paulo Dal Pont  Lodetti (14277)

SÃO JOÃO BATISTA ...................................................  Juíza Taynara Goessel (14280)

 SÃO JOSÉ
— Vara Criminal ..................................................... Juiz Márcio Schiefler Fontes (14265)
— Juizado Esp. Criminal (Cooperação)....................... Juiz Luis Felipe Canever (14262)
— Unid. Jud. de Coop. da Vara Criminal (até dia 22/09)........  Juíza Tiane Lohn (11598)
— (a partir de 25/09) ....................................................Juiz Luis Felipe Canever (14262)

 TIJUCAS (até 14/09)............................................................ Juiz Rafael Brüning (12511)
 (15 a 22/09) ...............................................  Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

 TUBARÃO
— 2ª Vara Cível .............................................................Juiz Paulo da Silva Filho (9572)
— Unidade Jud. de Coop. (UNISUL) .............................Juiz Paulo da Silva Filho (9572)
— Juizado Especial Cível (Cooperação) .Juiz João Batista da C. Ocampo Moré (13066)

 URUSSANGA (Cooperação) .................................  Juiz Rafael Milanesi Spillere (13060)

 VIDEIRA
— 1ª Vara (a p. 10/09).......................................................... Juiz Marcos Bigolin (13057)
— (Coop. até 09/09) ............................................................. Juiz Marcos Bigolin (13057)
— 2ª Vara (Cooperação) ...................................................... Juiz Marcos Bigolin (13057)
— Direção do Foro (a p. 10/09) ............................................  Juiz Vilmar Cardozo (8070)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

Florianópolis, 31 de agosto de 2006.

Desembargador Pedro Manoel Abreu
PRESIDENTE